
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ���

 � �

�
� ��� � ���	� 


���	����
�� � �� �� ���
� �� ����

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SECTI Nº 111 DE 14 DE ABRIL DE 2021

CRIA O COMITÊ PERMANENTE DO PLANO
ESTRATÉGICO E DIRETOR DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PED-
TIC.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INO-
VAÇÃO, no uso das atribuições legais e o disposto no processo nº
SEI-260016/000369/2021,

CONSIDERANDO:

- o art. 5º, itens I e II do Plano Estratégico e Diretor de Tecnologia da
Informação e Comunicação - PEDTIC (Anexo C da Portaria PRO-
DERJ/PRE nº 825 de 26 de fevereiro de 2021);

- o art. 6º do Decreto nº 47.278, de 17 de setembro de 2020, que
altera, sem aumento de despesa, a estrutura organizacional do poder
executivo estadual;

- o art. 1º da Portaria PRODERJ/PRE nº 837 de 12 de abril de 2021,
que prorroga, excepcionalmente, o prazo de entrega do PEDTIC; e

- a necessidade de implementar parâmetros e diretrizes nas ações de
Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC para assegurar o
cumprimento do propósito e das políticas institucionais.

R E S O LV E :

Art. 1º - Criar no âmbito da Secretaria de Estado de Ciência, Tec-
nologia e Inovação do Rio de Janeiro - SECTI/RJ o Comitê Perma-
nente do Plano Estratégico e Diretor de Tecnologia da Informação e
Comunicação - PEDTIC.

Art. 2º - O Comitê Permanente do PEDTIC é Órgão de natureza de-
liberativa e consultiva dentro da estrutura organizacional e sua atua-
ção é de caráter permanente, tendo como objetivo estratégico de es-
tabelecer, apoiar e aprimorar as informações com a finalidade de as-
sessorar o Nível Setorial de Tecnologia da Informação e Comunicação
- SECTI/NSTIC facilitando o recebimento e circulação de informações
e dados que resultarão na elaboração e revisão do PEDTIC.

Art. 3º - O Comitê Permanente do PEDTIC será constituído por:

I - Principal responsável do SECTI/NSTIC: Pascoal Hara Spera, ID
Funcional nº 51164345 - Presidente.

II - Representante da Área de Planejamento: Juliana Alves Batista
Fernandes de Souza, ID Funcional nº 5980260-5.

III - Representante da Área de Orçamento: André Carvalho Alves, ID
Funcional nº. 5116439-6.

IV - Representante da Área de Administração e Patrimônio: Miguel Li-
berato Moreira Freire dos Santos, ID Funcional nº 5115541-9.

V - Representante da atividade fim da SECTI: Victor Rocha Escapini,
ID Funcional nº 5116136-2.

VI - Representante designado pela Alta Administração da SECTI: Kris-
tina Bouskela-Svensjö, ID Funcional nº 5091685-8.

Art. 4º - A abrangência do PEDTIC será de 04 (quatro) anos, sendo
assim fica alterada a atual vigência até o ano de 2023.

Art. 5º - Visando à manutenção do alinhamento de TIC às necessi-
dades das áreas desta secretaria, a revisão deste documento será
realizada através de reunião ordinária ou extraordinária com a presen-
ça de, no mínimo 04 (quatro) integrantes, maioria simples.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS FILHO DE AMPARO À PESQUISA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA FAPERJ/PR Nº 476 DE 14 DE ABRIL DE 2021

DESIGNA COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRA-
TO , E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS FILHO DE AM-
PARO A PESQUISA DO ESTADO RIO DE JANEIRO - FAPERJ, no
uso de suas atribuições legais, em conformidade com o art. 67 da Lei
Federal nº 8.666/93 e tendo em vista, o que consta no Processo nº
SEI-260003/000183/2021,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para constituir,
sem prejuízo de suas atribuições, a Comissão de Planejamento e Fis-
calização da Execução do Contrato firmado entre esta Fundação e a
Imprensa Oficial, a contar da publicação desta Portaria, na seguinte
forma:

MARCELO AUGUSTO BRANCO DOS SANTOS - ID: 44187645;
MARIA JANETE DE CARVALHO FARIAS - ID: 27145379;
MIRIAN DA ROCHA DIAS - ID: 32148046.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 14 de abril de 2021

JERSON LIMA DA SILVA
Presidente

Id: 2310375

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR À
DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE
DE 14/04/2021

DESIGNA o servidor Marcelo Elizio Miranda de Ávila ID: 50292803,
Roberto Oliveira ID: 43381715 e Frederico Augusto de Castro Furtado
ID: 50289721 para compor a Comissão de Fiscalização do Contrato
03/2021 com a Empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGU-
ROS GERAIS em substituição a servidora Monica Santos Dahmouche
ID: 42533198.
Processo nº SEI-260004/002158/2020.

.

Id: 2310226

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

D E S PA C H O S DO DIRETOR-GERAL
DE 13/04/2021

PROCESSO Nº SEI-260008/001907/2021 - RATIFICO a inexigibilidade
da licitação, em conformidade com o disposto no artigo 26 da Lei Fe-
deral nº 8.666/93, em favor da Empresa ONCOVIT DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS LTDA., referente à aquisição de medicamento
Cisatracurio, Besilato, no valor de R$ 118.640,00, com fulcro no artigo
24, Inciso IV do citado diploma legal, nos termos da instrução pro-
cessual, na análise jurídica e na autorização do Ordenador de Des-
pesas do HUPE.

DE 14/04/2021

PROCESSO Nº SEI-260008/001986/2021 - RATIFICO a inexigibilidade
da licitação, em conformidade com o disposto no artigo 26 da Lei Fe-
deral nº 8.666/93, em favor da Empresa PHILIPS MEDICAL SYS-
TEMS LTDA., referente ao serviço de reparo de angiógrafo Philips do
Serviço de Hemodinâmica, no valor de R$ 37.883,22, com fulcro no
artigo 25, Inciso I do citado diploma legal, nos termos da instrução
processual, na análise jurídica e na autorização do Ordenador de
Despesas do HUPE.

Id: 2310359

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATO DO PRESIDENTE
DE 13/04/2021

APOSENTA, RODOLFO SOARES CARUSO, matrícula nº 0803.936-4,
ID 3982866-2, vínculo 05, cargo PROFESSOR FAETEC I, referência
DOC 20HE12, da Fundação de Apoio à Escola Técnica, vinculada à
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, e Inovação, nos termos
do artigo 6º da Emenda Constitucional 41/2003, combinado com § 5º
do art. 40, da Constituição Federal de 1988, e com § 7º, do artigo 10
e inciso II do artigo 36, da EC 103/2019, Processo nº SEI-
260005/000757/2021.

Id: 2310290

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 08.02.2021

PROCESSO Nº SEI-260005/000434/2021 - AUTORIZO a concessão
de progressão funcional por desempenho, a teor do disposto no ca-
pítulo V, Art. 12, da Lei 6.720 de 24 de março de 2014, assim como
da Resolução Conjunta SECTI/FAETEC/SEPLAG nº 11, de
14/01/2016, nos correlatos padrões correspondentes, aos servidores
abaixo, com base na avaliação do banco de dados, realizada pelos
membros da Comissão Permanente de Avaliação de Desempenho e
Formação Acadêmica, que cumpriram interstício no mês de JANEI-
RO/2021, com efeitos a contar de 01/02/2021.

§1º - As reuniões ordinárias ocorrerão sempre na primeira quinzena
do mês de julho, e deverão ser entregues até o dia 30 de outubro de
2021.

§2º - Excepcionalmente a revisão ordinária, obrigatória, do PEDTIC
2020 com vigência para 2021, deverá ser entregue até o dia 17 de
maio de 2021.

§3º - As reuniões extraordinárias deverão ser convocadas pela Alta
Administração, pelo Presidente do Comitê Permanente do PEDTIC, ou
maioria simples de seus membros, através do Sistema Eletrônico de
Informações - SEI, com antecedência mínima de 48 (quarenta e oito)
horas.

Art. 6º - O NSTIC deste órgão deverá encaminhar o instrumento à
Presidência do PRODERJ, através do Sistema Eletrônico de Informa-
ções - SEI;

Art. 7º - O PEDTIC aprovado pelo PRODERJ terá sua publicação no
Portal do Sistema Estadual de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação - SETIC.

Art. 8º - A Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do
Rio de Janeiro será responsável pela publicação em seu próprio por-
tal.

Art. 9º - O Comitê Permanente, por intermédio de um único processo
SEI, anualmente ou extraordinariamente, providenciará a publicação
do resumo das decisões, imediatamente posterior às reuniões, envian-
do o mesmo para onde for pertinente, caso seja necessário.

Art. 10 - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 14 de abril de 2021

SÉRGIO LUIZ COSTA AZEVEDO FILHO
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Id: 2310291

ID. FUNC. VINC. NOME CARGO DE PA R A
41997409 1 ABILIO FERNANDES DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS PADRÃO 8 PADRÃO 9
5787734 1 ADELIA DA ROCHA CARNEIRO AGENTE ADMINISTRATIVO PADRÃO 9 PADRÃO 10
43759122 2 ADRIANA DE ANDRADE GOMES TÉCNICO SUPERIOR PADRÃO 4 PADRÃO 5
20754370 1 ADRIANA LUCIANO ALPARONE LIMA TÉCNICO ESPECIALISTA PADRÃO 11 PADRÃO 12
5787513 1 ADRIANA MARIA DA SILVA BOYD PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 9 PADRÃO 10
41475844 2 ADRIANA OCTAVIO CARIELI PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 8 PADRÃO 9
5787840 1 ALEXANDER DALTIO VIALLI TÉCNICO ESPECIALISTA PADRÃO 9 PADRÃO 10
5768128 2 ALEXANDRE GONÇALVES PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 7 PADRÃO 8
5787645 1 ALEXANDRE PRADO DE ARAGÃO PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 9 PADRÃO 10
5787475 1 ALEXANDRE SANTOS DE SOUZA PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 9 PADRÃO 10
43260250 2 ALLYSSON VELOSO DIAS PROFESSOR FAETEC I 20h PADRÃO 3 PADRÃO 4
32951965 2 ALVARO LUIS SILVA SIQUEIRA PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 8 PADRÃO 9
44389450 1 ANA LÉA DO SACRAMENTO MAIA SUPERVISOR EDUCACIONAL PADRÃO 4 PADRÃO 5
5787521 1 ANA LUCIA DE ALMEIDA MILHEIRO PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 9 PADRÃO 10
5787432 1 ANA LUCIA DE OLIVEIRA CRUZ RIMES PROFESSOR FAETEC I 20h PADRÃO 9 PADRÃO 10
5787785 1 ANA SELMA DE OLIVEIRA VIEIRA PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 9 PADRÃO 10
5787793 1 ANDRE LUIZ AVELINO SOBRAL PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 9 PADRÃO 10
44395400 1 ANDRÉ LUIZ SOARES CAVALLEIRO INSPETOR DE ALUNOS PADRÃO 4 PADRÃO 5
20834446 3 ANDREA CARLA VARGAS RODRIGUES PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 9 PADRÃO 10
44389469 1 ANDREA VILLELA MAFRA DA SILVA PROF. FAETEC ENS. SUP. 40h PADRÃO 4 PADRÃO 5
5787823 1 ANTONIO PEREIRA DE SOUZA INSPETOR DE ALUNOS II PADRÃO 9 PADRÃO 10
42739160 2 AROLDO BEZERRA DA SILVA PROFESSOR FAETEC I 20h PADRÃO 3 PADRÃO 4
44297246 2 BARBARA VERONICA DE BRITO VIOLANTE PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 4 PADRÃO 5
41882458 5 CARLOS EDUARDO GADELHA KELLY PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 3 PADRÃO 4
20804547 3 CARLOS HENRIQUE DA SILVA ROCHA PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 9 PADRÃO 10
40564673 1 CARLOS JOSE MARTINS INSPETOR DE ALUNOS II PADRÃO 11 PADRÃO 12
40091759 2 CARLOS ROBERTO AZEVEDO MOTA PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 8 PADRÃO 9
44395523 1 CARLOS ROBERTO DA SILVA NOBREGA INSPETOR DE ALUNOS PADRÃO 4 PADRÃO 5
43282490 2 CAROLINE DE ANDRADE CUNHA PROFESSOR FAETEC I 20h PADRÃO 3 PADRÃO 4
20893558 1 CESAR AUGUSTO MENDONÇA FERNANDES MOREIRA INSPETOR DE ALUNOS PADRÃO 11 PADRÃO 12
44395531 1 CINTIA BARBOSA DE OLIVEIRA SUPERVISOR EDUCACIONAL PADRÃO 4 PADRÃO 5
20947623 2 CLAUDIO DE SOUZA GIMENEZ PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 9 PADRÃO 10
5787483 1 CRISTIANE ALVES DE LEMOS PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 9 PADRÃO 10
5787564 1 CRISTINA FERNANDES LOPES PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 9 PADRÃO 10
50365630 1 DAIANE GOES GONÇALVES ORIENTADOR EDUCACIONAL PADRÃO 3 PADRÃO 4
44395540 1 DARLAN CESAR TEIXEIRA TÉCNICO ESPECIALISTA PADRÃO 4 PADRÃO 5
5787580 1 DEBORA SIECZKOWSKI NASCIMENTO PROFESSOR FAETEC I 20h PADRÃO 9 PADRÃO 10
43292003 4 DENIS LOPES QUAGLIO PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 4 PADRÃO 5
50364324 1 DIEGO DE SANT ANNA CLAUDINO INSPETOR DE ALUNOS PADRÃO 3 PADRÃO 4
50367277 1 EDUARDO OLIVEIRA DOS SANTOS PROFESSOR FAETEC I 20h PADRÃO 3 PADRÃO 4
20897812 1 EVERTON SANTOS DE OLIVEIRA TÉCNICO ESPECIALISTA PADRÃO 11 PADRÃO 12
41263952 4 FABIANA GOMES SALLES PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 9 PADRÃO 10
33353883 3 FABIO MARTINS BARBOSA PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 3 PADRÃO 4
5787440 1 FERNANDA JORGE LEAL PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 9 PADRÃO 10
21005753 1 FERNANDO CASTRO DO CARMO MOT. PROF. CAT. D PADRÃO 11 PADRÃO 12
34309519 2 FLAVIA DE ALMEIDA MONTEIRO PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 7 PADRÃO 8
20943369 2 FLAVIO DE ALMEIDA REGO PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 9 PADRÃO 10
20936818 1 FRANCISCO AMENDOLA PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 11 PADRÃO 12
5787866 1 IONE FERREIRA DA SILVA PROFESSOR FAETEC I 40h PADRÃO 9 PADRÃO 10


		2021-04-16T00:34:21-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




